
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la legge 30 aprile 1985, n. 163; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, concernente 

l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 agosto 2014, n. 171, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, a 

norma dell’art. 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89”; 

VISTO l'articolo 1 del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 18 novembre 2019, n. 132, che, nel trasferire dal Ministero delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo le funzioni esercitate in materia di turismo al Ministero per i beni e le attività 

culturali, al comma 16, rinomina quest'ultimo “Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli 

uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

VISTO il decreto ministeriale 27 luglio 2017, e successive modificazioni, recante “Criteri e 

modalità per l'erogazione, l'anticipazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a 

valere sul Fondo unico per lo spettacolo di cui alla legge 30 aprile 1985, n. 163”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 44, comma 2 del predetto decreto; 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e, in 

particolare, l’articolo 12, comma 1, lettera h), numero 2), che modifica l’articolo 18, della legge 7 

agosto 1990, n. 241, inserendo il comma 3-bis, ai sensi del quale: “Nei procedimenti avviati su 

istanza di parte, che hanno ad oggetto l'erogazione di benefici economici comunque denominati, 

indennità, prestazioni previdenziali e assistenziali, erogazioni, contributi, sovvenzioni, 

finanziamenti, prestiti, agevolazioni, da parte di pubbliche amministrazioni ovvero il rilascio di 

autorizzazioni e nulla osta comunque denominati, le dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47 del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, ovvero l'acquisizione di dati e 

documenti di cui ai commi 2 e 3, sostituiscono ogni tipo di documentazione comprovante tutti i 

requisiti soggettivi ed oggettivi richiesti dalla normativa di riferimento, fatto comunque salvo il 

rispetto delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al 

decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

VISTO il decreto ministeriale del 16 ottobre 2020, n. 467, recante “Riparto di quota parte del 

Fondo emergenze di parte corrente, di cui all’articolo 89 del decreto-legge n. 18 del 2020, 

convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, e modifiche al decreto ministeriale 

10 luglio 2020, così come modificato dal decreto ministeriale del 17 agosto 2020”, registrato 

all’Ufficio Centrale del Bilancio al n. 670 il 22 ottobre 2020 e alla Corte dei Conti al n. 2168 

dell’11 novembre 2020; 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la rinuncia della Fabbrica dell’Attore al contributo disposto a valere sul d.M. 467 citato e 

pervenuta a questa Amministrazione con nota  del 20 novembre 2020 n. 17908;  

ACQUISITO il parere del Consiglio superiore dello Spettacolo, espresso nella seduta del 10 

novembre 2020, in merito allo schema di decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il 

turismo, recante “Riprogrammazione delle somme rimanenti destinate ai progetti speciali per l’anno 

2020, per il ristoro dei settori che versano in maggiore difficoltà”; 

VISTO il decreto ministeriale n. 534 del 24 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti al n.  

2338 il 9 dicembre 2020, che ha finalizzato la somma di euro 2.659.000,00, parte rimanente della 

quota del Fondo unico per lo spettacolo destinata per l’anno 2020 ai progetti speciali di cui 

all’articolo 44, comma 2, agli organismi già ammessi ai contributi FUS per il 2019, appartenenti ad 

alcuni dei settori particolarmente colpiti dalla conseguenze dell’emergenza sanitaria dovuta alla 

pandemia da COVID-19; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’articolo 2 del decreto ministeriale sopracitato. 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

Soggetti ammessi al contributo 

Sulla base di quanto disposto dal decreto ministeriale n. 534 del 24 novembre 2020, registrato 

dalla Corte dei Conti al n.2338 il 9 dicembre 2020 e di quanto evidenziato in premessa, ai 

soggetti sotto elencati sono assegnati i seguenti contributi: 

 

 

MUSICA 

 
Articolo Soggetto  Ripartizione contributo  

Art. 21 comma 1 Associazione Blue Note Orchestra - Orchestra Jazz della Sardegna € 2.771,05  

Art. 21 comma 1 ASSOCIAZIONE CULTURALE R. D'AMBROSIO € 3.599,93  

Art. 21 comma 1 ASSOCIAZIONE I SOLISTI AQUILANI € 19.578,38  

Art. 21 comma 1 Associazione Matera in musica € 2.426,61  

Art. 21 comma 1 Camerata strumentale «Città di Prato» € 6.969,00  

Art. 21 comma 1 I SOLISTI VENETI € 16.653,73  

Art. 21 comma 1 ORCHESTRA DA CAMERA FIORENTINA € 8.315,68  

Art. 21 comma 1 Orchestra Sinfonica G. Rossini della Provincia di Pesaro e Urbino € 7.013,86  

Art. 21 comma 1 Associazione Hendel € 5.431,22  

Art. 21 comma 1 EUROPA INCANTO ONLUS € 6.432,10  

Art. 21 comma 1 OLES € 2.759,90  

Art. 21 comma 2 ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE I FILARMONICI DI BENEVENTO € 2.994,10  

Art. 21 comma 2 Associazione Filharmonie € 2.125,47  

Art. 21 comma 2 Associazione Musicale Gasparo da Salò € 4.411,15  

Art. 21 comma 2 Ensemble Mare Nostrum € 1.578,29  

Art. 21 comma 2 Orchestra dei Giovani Europei-Young Musicians European Orchestra € 4.024,47  

Art. 21 comma 2 Senzaspine APS € 7.571,51  

Art. 21 comma 2 Soundiff - Diffrazioni Sonore Soc. Coop. € 2.228,57  

 
TOTALE € 106.885,02  

 

 

 

 

 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

TEATRO 

 
Articolo Soggetto Contributo Lordo 

Art. 13 comma 1 a.Artisti Associati Soc. Coop. € 22.147,43  

Art. 13 comma 1 Agidi s.r.l. € 19.826,95  

Art. 13 comma 1 Artisti Riuniti S.r.l. € 17.810,64  

Art. 13 comma 1 Associazione Culturale Arca Azzurra € 11.089,67  

Art. 13 comma 1 Associazione Ditirammu canti e memorie popolari € 6.811,96  

Art. 13 comma 1 Associazione Siciliateatro € 11.896,27  

Art. 13 comma 1 Associazione Teatro della Cooperativa € 7.694,74  

Art. 13 comma 1 ATIR € 10.617,20  

Art. 13 comma 1 BIS TREMILA s.r.l. € 9.795,39  

Art. 13 comma 1 
C.T.M. CENTRO TEATRALE MERIDIONALE SOC. 
COOP. € 11.269,56  

Art. 13 comma 1 Cardellino srl € 11.264,11  

Art. 13 comma 1 Casa Editrice Alba S.r.l. € 10.713,49  

Art. 13 comma 1 CENTRO TEATRALE ARTIGIANO € 8.969,50  

Art. 13 comma 1 COMPAGNIA DELLA RANCIA s.r.l. € 19.462,42  

Art. 13 comma 1 Compagnia Diritto e Rovescio Ass. Cult. € 5.530,46  

Art. 13 comma 1 COMPAGNIA MAURI STURNO SRL € 24.214,04  

Art. 13 comma 1 COMPAGNIA UMBERTO ORSINI SRL € 21.133,48  

Art. 13 comma 1 Corte Arcana Isola Trovata Srl € 9.877,47  

Art. 13 comma 1 DIAGHILEV SRL € 11.007,60  

Art. 13 comma 1 Elledieffe s.r.l. € 24.528,50  

Art. 13 comma 1 ENFI TEATRO SRL € 26.699,81  

Art. 13 comma 1 Ente Teatro Cronaca Vesuvioteatro s.c.a r.l. € 24.348,46  

Art. 13 comma 1 ErreTiTeatro30 s.r.l. € 0,00  

Art. 13 comma 1 Gitiesse Artisti Riuniti s.c.a.r.l. € 24.856,80  

Art. 13 comma 1 GLI IPOCRITI MELINA BALSAMO s.r.l. € 26.894,89  

Art. 13 comma 1 Goldenart Production Srl € 20.406,31  

Art. 13 comma 1 I due della città del sole s.r.l. € 10.257,43  

Art. 13 comma 1 Khora s.r.l. € 12.742,66  

Art. 13 comma 1 LA BILANCIA Società Cooperativa € 13.812,28  

Art. 13 comma 1 La Pirandelliana s.r.l. € 22.150,60  

Art. 13 comma 1 LAROS Ass. Cult. € 7.253,62  

Art. 13 comma 1 NUOVO SISTINA SRL € 25.363,54  

Art. 13 comma 1 NUOVO TEATRO srl € 25.072,61  

Art. 13 comma 1 
OFFICINE DEL TEATRO ITALIANO SOC.  CONSORTILE 
ARL € 4.257,83  

Art. 13 comma 1 Peep Arrow Entertainment srl € 24.103,55  

Art. 13 comma 1 Politeama S.r.l. € 21.136,59  

Art. 13 comma 1 
Società Cooperativa C.M.C - Collegio musici e 
cerimonieri SCRL € 2.434,40  

Art. 13 comma 1 Società per Attori s.r.l. € 21.124,93  

Art. 13 comma 1 T.T.R. -  Il Teatro di Tato Russo Coop. a r.l. € 12.608,48  

Art. 13 comma 1 Teatri Uniti Società Cooperativa a r.l. € 25.736,02  

Art. 13 comma 1 Teatro de gli Incamminati Società Cooperativa € 26.482,10  

Art. 13 comma 1 TEATRO SEGRETO S.R.L. € 8.192,10  

Art. 13 comma 1 Torino Spettacoli srl € 19.679,37  

Art. 13 comma 1 Associazione Teatro della Caduta € 3.645,17  

Art. 13 comma 1 Fondamenta srl € 2.028,11  

Art. 13 comma 2 Ass. Cult. Oyes € 2.321,46  

Art. 13 comma 2 Associazione Babel € 2.377,21  



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Art. 13 comma 2 
Associazione culturale Teen Théâtre           
(Compagnia UnAltroTeatro) € 2.223,50  

Art. 13 comma 2 Associazione teatrale Eco di fondo € 2.635,31  

Art. 13 comma 2 Cooperativa Sociale Circolo Industria Scenica Onlus € 2.667,01  

Art. 13 comma 3 369gradi srl € 5.187,11  

Art. 13 comma 3 A.C.T.I.  Teatro Indipendente € 3.789,35  

Art. 13 comma 3 ACCADEMIA DEI FILODRAMMATICI € 4.875,46  

Art. 13 comma 3 
AKROAMA TEATRO LABORATORIO SARDO 
Associazione € 17.211,27  

Art. 13 comma 3 Argot soc coop a r.l. € 16.995,04  

Art. 13 comma 3 ASS. CULT. ACCADEMIA DEGLI ARTEFATTI € 0,00  

Art. 13 comma 3 ass. cult. progetto goldstein € 8.977,22  

Art. 13 comma 3 ASSOCIAZIONE CENTRO MEDITERRANEO DELLE ARTI € 4.486,46  

Art. 13 comma 3 Associazione culturale Motus € 8.600,21  

Art. 13 comma 3 ASSOCIAZIONE CULTURALE NUTRIMENTI TERRESTRI € 4.020,67  

Art. 13 comma 3 Associazione Culturale Scena Verticale € 7.789,09  

Art. 13 comma 3 Associazione Culturale Scimone Sframeli € 5.934,33  

Art. 13 comma 3 Associazione Culturale Teatro Rossosimona € 4.156,66  

Art. 13 comma 3 ASSOCIAZIONE CULTURALE TEATROZETA € 5.618,44  

Art. 13 comma 3 Associazione Raffaello Sanzio € 29.327,33  

Art. 13 comma 3 Associazione Teatro Potlach € 7.559,79  

Art. 13 comma 3 Ateliersi € 4.034,14  

Art. 13 comma 3 AttoDue Associazione Culturale € 4.697,46  

Art. 13 comma 3 Cada Die Teatro Società Cooperativa Sociale € 12.923,98  

Art. 13 comma 3 Catalyst Associazione Culturale € 4.552,91  

Art. 13 comma 3 Chille de la Balanza Soc. Coop. a r.l. € 4.746,79  

Art. 13 comma 3 Compagnia Lombardi - Tiezzi Soc. Coop. a r.l. € 21.025,62  

Art. 13 comma 3 E società cooperativa € 5.483,57  

Art. 13 comma 3 EUFONIA Societa' Cooperativa € 4.525,06  

Art. 13 comma 3 FATTORE K. Ass. € 17.005,83  

Art. 13 comma 3 
IL TEATRO COOP. - STABILE D'INNOVAZIONE 
GALLERIA TOLEDO € 17.750,65  

Art. 13 comma 3 
IL TEATRO DELLE DONNE ASSOCIAZIONE 
CULTURALE € 3.696,00  

Art. 13 comma 3 INFINITO SRL € 6.042,58  

Art. 13 comma 3 Katzenmacher Soc. Coop. € 5.063,96  

Art. 13 comma 3 L'ALTRA COOP ONLUS € 8.878,35  

Art. 13 comma 3 La Compagnia Dei Masnadieri € 3.422,15  

Art. 13 comma 3 La Corte Ospitale € 8.918,06  

Art. 13 comma 3 Lenz Fondazione € 5.021,98  

Art. 13 comma 3 Marcido Marcidorjs e Famosa Mimosa € 6.500,16  

Art. 13 comma 3 
Mascarà/TEATRO POPOLARE D'ARTE Associazione 
Culturale € 4.775,76  

Art. 13 comma 3 PACTA ARSENALE DEI TEATRI € 3.730,95  

Art. 13 comma 3 PANTAKIN DA VENEZIA € 3.010,51  

Art. 13 comma 3 SCARLATTINEPROGETTI Associazione Culturale € 10.492,76  

Art. 13 comma 3 STALKER TEATRO € 4.414,70  

Art. 13 comma 3 Tam Teatromusica € 6.064,21  

Art. 13 comma 3 TANGRAM TEATRO € 4.590,20  

Art. 13 comma 3 Teatri d'Imbarco € 3.961,67  

Art. 13 comma 3 TEATRIMOLISANI Società Cooperativa Sociale € 2.922,99  

Art. 13 comma 3 TEATRO DEL LEMMING € 6.772,25  

Art. 13 comma 3 Teatro dell'Argine Società Cooperativa Sociale € 10.392,99  

Art. 13 comma 3 Teatro di Dioniso € 7.914,26  

Art. 13 comma 3 Teatro i € 4.408,65  

Art. 13 comma 3 teatro nucleo € 5.538,86  



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Art. 13 comma 3 TEATRO OUT OFF € 15.347,87  

Art. 13 comma 3 Teatro Scientifico € 4.019,91  

Art. 13 comma 3 Tib Teatro € 3.995,86  

Art. 13 comma 3 
TTB Teatro tascabile di Bergamo - Accademia delle 
Forme Sceniche € 5.220,70  

Art. 13 comma 3 Ass. Cult. TEATRO VERDE - n.o.b. € 9.872,63  

Art. 13 comma 3 ASSOCIAZIONE CULTURALE TRA IL DIRE E IL FARE € 5.928,81  

Art. 13 comma 3 Associazione Eccentrici Dadarò € 3.040,31  

Art. 13 comma 3 
ASSOCIAZIONE I TEATRINI CENTRO CAMPANO 
TEATRO D'ANIMAZIONE € 5.726,76  

Art. 13 comma 3 Associazione Teatro dei Colori Onlus € 5.616,25  

Art. 13 comma 3 Associazione Teatro Giovani Teatro Pirata € 4.811,31  

Art. 13 comma 3 Associazione Teatro Instabile senza scopo di lucro € 4.837,41  

Art. 13 comma 3 ASSOCIAZIONE TEATRO INVITO € 3.397,66  

Art. 13 comma 3 C.R.E.S.T. Soc. Coop. a r.l. € 7.382,93  

Art. 13 comma 3 Compagnia Il Melarancio Cooperativa Sociale Onlus € 2.798,63  

Art. 13 comma 3 COMPAGNIA TEATRO LA BOTTE E IL CILINDRO € 4.432,33  

Art. 13 comma 3 FONDAZIONE AIDA € 13.320,21  

Art. 13 comma 3 Fratelli di Taglia € 1.889,23  

Art. 13 comma 3 Giallo Mare Minimal Teatro Associazione Culturale € 7.869,25  

Art. 13 comma 3 Gli Alcuni € 10.467,81  

Art. 13 comma 3 Il Mutamento Zona Castalia € 3.237,22  

Art. 13 comma 3 Il Teatro di Gianni e Cosetta Colla € 4.707,90  

Art. 13 comma 3 Il Teatro Prova Società Cooperativa Sociale € 6.212,02  

Art. 13 comma 3 Il Telaio soc. coop. sociale ONLUS € 5.292,55  

Art. 13 comma 3 Onda Teatro € 4.543,75  

Art. 13 comma 3 Principio Attivo Teatro € 3.767,19  

Art. 13 comma 3 Ruotalibera Cooperativa Sociale Onlus € 6.372,01  

Art. 13 comma 3 TEATRINO DEI FONDI € 6.262,93  

Art. 13 comma 3 Teatro all'improvviso € 4.366,59  

Art. 13 comma 3 
TEATRO DELLE MARIONETTE DEGLI ACCETTELLA 
s.n.c. di I. Accettella e C. € 7.237,46  

Art. 13 comma 3 
Teatro di Piazza o d'Occasione Associazione 
Culturale € 9.343,64  

Art. 13 comma 3 TEATRO EVENTO soc. coop. € 5.487,35  

Art. 13 comma 3 Unoteatro soc Coop € 10.882,63  

Art. 13 comma 3 Associazione Culturale Gli Scarti € 4.563,61  

Art. 13 comma 3 Associazione Culturale Index Muta Imago € 3.866,13  

Art. 13 comma 3 Associazione Culturale Kronoteatro € 3.560,38  

Art. 13 comma 3 Associazione Culturale Sotterraneo € 4.101,54  

Art. 13 comma 3 ASSOCIAZIONE CULTURALE TRENTOSPETTACOLI € 3.452,14  

Art. 13 comma 3 ASSOCIAZIONE INTERDISCIPLINARE DELLE ARTI € 3.599,48  

Art. 13 comma 3 Associazione NoveTeatro € 2.841,57  

Art. 13 comma 3 Centro Teatrale MaMiMo' € 3.948,88  

Art. 13 comma 3 Compagnia Licia Lanera Associazione Culturale € 3.661,93  

Art. 13 comma 3 Golden Show srl- Impresa Sociale € 2.588,48  

Art. 13 comma 4 Ass.ne Granteatrino onlus € 6.482,00  

Art. 13 comma 4 Associazione Figli d'Arte Cuticchio € 7.824,54  

Art. 13 comma 4 Associazione Grupporiani € 7.509,48  

Art. 13 comma 4 
Associazione per la conservazione delle tradizioni 
popolari € 6.838,36  

Art. 13 comma 4 Centro Regionale di Teatro d'Animazione e di Figure € 1.226,50  

Art. 13 comma 4 COLLETTIVO TEATRALE BERTOLT BRECHT € 934,82  

Art. 13 comma 4 IS MASCAREDDAS € 1.007,21  

Art. 13 comma 4 LA COMPAGNIA DEI PUPARI VACCARO-MAUCERI € 980,02  

Art. 13 comma 4 NATA - Nuova Accademia del Teatro D'arte € 3.982,77  



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Art. 13 comma 4 Pupi di Stac € 1.583,71  

Art. 13 comma 4 teatro del carretto € 8.363,81  

Art. 13 comma 4 TEATRO DEL DRAGO € 6.806,32  

Art. 13 comma 4 TIEFFEU- TEATRO FIGURA UMBRO € 1.603,74  

Art. 13 comma 6 Associazione La Capriola - Abraxa Teatro € 1.225,52  

Art. 13 comma 6 Baracca dei Buffoni € 1.138,00  

Art. 13 comma 6 COMPAGNIA DEI FOLLI SRL € 840,41  

Art. 13 comma 6 COOPERATIVA ITALIANA ARTISTI € 1.466,07  

Art. 13 comma 6 TEATRO DEL SOTTOSUOLO € 1.230,14  

Art. 14 ACCADEMIA PERDUTA/ROMAGNA TEATRI € 0,00  

Art. 14 Assemblea Teatro € 17.938,09  

Art. 14 CASA DEL CONTEMPORANEO € 32.522,64  

Art. 14 COOP. LA FABBRICA DELL'ATTORE € 28.434,49  

Art. 14 CSS Teatro stabile di innovazione del FVG € 37.842,28  

Art. 14 Elsinor società cooperativa sociale € 31.908,33  

Art. 14 FLORIAN  METATEATRO Onlus € 19.223,81  

Art. 14 Fondazione SIpario Toscana Onlus € 21.065,18  

Art. 14 FONDAZIONE TEATRO RAGAZZI E GIOVANI ONLUS € 32.374,00  

Art. 14 FONTEMAGGIORE SOC. COOP € 20.529,39  

Art. 14 Koreja Soc. Coop. Impresa Sociale € 24.215,48  

Art. 14 LA BARACCA società cooperativa sociale ONLUS € 29.658,65  

Art. 14 LA PICCIONAIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE € 30.927,36  

Art. 14 Pandemonium Teatro € 16.830,13  

Art. 14 Ravenna Teatro Soc. Coop € 34.263,30  

Art. 14 SOLARES FONDAZIONE DELLE ARTI € 36.036,49  

Art. 14 TEATRO DEL BURATTO € 32.324,30  

Art. 14 Teatro Gioco Vita srl € 34.744,85  

Art. 14 teatro libero palermo onlus € 21.128,95  

Art. 14 
Tieffe Teatro Milano Società Cooperativa Impresa 
Sociale € 31.470,80  

  TOTALE € 1.885.336,69  

 

 

 

 

 

DANZA 

 
Articolo Soggetto  Ripartizione contributo  

Art. 25 comma 1 ADARTE € 3.444,94  

Art. 25 comma 1 ALDES - Associazione Lucchese Danza e Spettacolo € 14.423,79  

Art. 25 comma 1 
ALMATANZ società cooperativa a responsabilità 
limitata € 6.617,86  

Art. 25 comma 1 ARIELLA VIDACH - AIEP € 4.136,31  

Art. 25 comma 1 ArtGarage € 4.933,93  

Art. 25 comma 1 ASMED Associazione Sarda Musica E Danza € 11.021,22  

Art. 25 comma 1 Ass. Cult. Compagnia Simona Bucci € 4.184,44  

Art. 25 comma 1 ass. cult. danza e promozioni - tocnadanza venezia € 3.972,20  

Art. 25 comma 1 Associazione Artemis Danza € 24.013,13  

Art. 25 comma 1 Associazione Balletto € 2.504,81  

Art. 25 comma 1 ASSOCIAZIONE CULT. ATACAMA ONLUS € 2.627,27  

Art. 25 comma 1 Associazione culturale Arearea € 3.461,32  

Art. 25 comma 1 Associazione Culturale DEJA DONNE € 3.269,90  

Art. 25 comma 1 Associazione Culturale Interno5 € 2.191,50  



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Art. 25 comma 1 Associazione Culturale Körper € 2.935,47  

Art. 25 comma 1 Associazione Culturale Nexus- Aps € 2.142,41  

Art. 25 comma 1 Associazione Culturale Spell Bound € 16.566,36  

Art. 25 comma 1 Associazione Culturale Xe € 2.821,10  

Art. 25 comma 1 Associazione Danza Estemporada € 2.554,07  

Art. 25 comma 1 ASSOCIAZIONE GRUPPO DANZA OGGI € 7.605,85  

Art. 25 comma 1 ASSOCIAZIONE SOSTA PALMIZI € 15.885,40  

Art. 25 comma 1 Balletto Civile € 6.348,49  

Art. 25 comma 1 BALLETTO DEL SUD € 11.994,97  

Art. 25 comma 1 Balletto di Milano € 14.409,27  

Art. 25 comma 1 
BALLETTO DI ROMA Consorzio Nazionale del Balletto  
Società Consortile a Responsabilità Limitata € 40.136,59  

Art. 25 comma 1 BALLETTO TEATRO DI TORINO € 12.328,84  

Art. 25 comma 1 BORDERLINE DANZA € 3.002,97  

Art. 25 comma 1 Cab 008 € 4.523,44  

Art. 25 comma 1 Compagnia Abbondanza/Bertoni € 11.153,46  

Art. 25 comma 1 Compagnia di danza Enzo Cosimi € 6.598,04  

Art. 25 comma 1 Compagnia Naturalis Labor € 10.343,82  

Art. 25 comma 1 Company Blu € 3.048,30  

Art. 25 comma 1 daniele cipriani entertainment € 21.117,22  

Art. 25 comma 1 e-Motion Gruppo Phoenix € 4.111,60  

Art. 25 comma 1 
ersilia centro veneto per la promozione della nuova  
danza e dello spettacolo € 8.074,05  

Art. 25 comma 1 
FONDAZIONE EGRI PER LA DANZA -  
COMPAGNIA EGRIBIANCODANZA € 9.366,11  

Art. 25 comma 1 KLM - Kinkaleri, Le Supplici, MK € 17.682,11  

Art. 25 comma 1 MEGAKLES BALLET € 2.587,28  

Art. 25 comma 1 Nanou Associazione Culturale € 2.985,70  

Art. 25 comma 1 PinDoc Onlus € 8.125,91  

Art. 25 comma 1 ResExtensa € 3.165,81  

Art. 25 comma 1 TIR Danza Associazione Teatrale € 7.015,83  

Art. 25 comma 1 Twain € 4.003,50  

Art. 25 comma 1 VERSILIADANZA € 5.083,71  

Art. 25 comma 1 Zebra € 7.336,71  

Art. 25 comma 1 ZEROGRAMMI € 8.843,42  

Art. 25 comma 1 Associazione Culturale Balletto di Toscana € 2.568,06  

Art. 25 comma 1 Associazione Culturale CollettivO CineticO € 3.236,84  

Art. 25 comma 1 
ASSOCIAZIONE CULTURALE MMCDC -  
MM Contemporary Dance Company € 3.069,14  

Art. 25 comma 1 Associazione Culturale VAN € 2.799,16  

Art. 25 comma 1 Fattoria Vittadini € 3.077,30  

Art. 25 comma 2 Ass. Cult. Chiasma € 1.927,50  

Art. 25 comma 2 Associazione Culturale CodedUomo € 1.703,37  

Art. 25 comma 2 Associazione Culturale Perypezye Urbane € 1.886,07  

Art. 25 comma 2 C&C € 1.743,16  

Art. 26 Associazione Contart € 7.429,98  

Art. 26 COMPAGNIA VIRGILIO SIENI DANZA € 46.960,05  

Art. 26 Fondazione Nazionale della Danza € 68.996,35  

Art. 26 Scenario Pubblico Compagnia Zappalà Danza € 27.165,75  

 
TOTALE € 547.263,13  

 

 

 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

 

CIRCO 

 

 
Articolo Soggetto  Ripartizione contributo  

Art. 31 comma 1 Circo Acquatico Atlantide di Bellucci Loredana € 7.730,06  

Art. 31 comma 1 Circo Arbell di Canestrelli Armando € 3.653,64  

Art. 31 comma 1 CIRCO DARIX MARTIN di martini daris leone amedeo € 0,00  

Art. 31 comma 1 CIRCO EQUESTRE € 5.940,08  

Art. 31 comma 1 circo equestre di dell'acqua rodolfo € 7.965,39  

Art. 31 comma 1 CIRCO MILLENNIUM S.A.S. DI INGRASSIA STEFANIA || C. € 2.275,05  

Art. 31 comma 1 CIRCO NEL MONDO SAS DI ENRICO PILLERI || C. € 14.364,53  

Art. 31 comma 1 CIRCO NIUMAN ROMINA ORFEI DI NIEMEN GUIDO € 3.241,68  

Art. 31 comma 1 DELL'ACQUA MARCELLO SILVIO € 1.402,51  

Art. 31 comma 1 LEONIDA S.R.L. € 12.688,23  

Art. 31 comma 1 LIDIA TOGNI NEL MONDO SOC.COOP € 15.177,22  

Art. 31 comma 1 MEDINI FABRIZIO € 5.488,28  

Art. 31 comma 1 OMNIA SRL € 3.173,19  

Art. 31 comma 1 ROYAL CIRCUS LORIS DI DELL'ACQUA DEVIS € 2.404,29  

Art. 31 comma 1 ZOPPIS VANNY € 12.230,85  

Art. 31 comma 1 Martini Tayler € 1.400,87  

Art. 31 comma 3 Teatro Necessario € 1.664,18  

Art. 31 comma 3 ArteMakia € 3.021,78  

Art. 31 comma 3 Compagnia Nando e Maila ETS € 3.209,61  

Art. 31 comma 3 Manicomics Teatro p.s.c.r.l. € 2.494,16  

Art. 31 comma 3 Sistema 23 € 3.496,76  

Art. 31 comma 4 Associazione Vita Nuda € 2.243,32  

Art. 31 comma 4 CIRCO MAGDACLAN A.S.D. € 2.374,16  

Art. 31 comma 4 Cordata F.O.R. € 1.875,31  

  TOTALE € 119.515,15  

 

 

 

Art. 2 

Imputazione a Bilancio 

La spesa di cui al presente decreto, graverà sui capitoli dello stato di previsione della spesa del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo, così come individuati dal d.M 534 del 24 

novembre 2020, reg. n. 2338, in base all’esigibilità dell’obbligazione, sul CDR 8 – Direzione 

generale Spettacolo. 

 

Art. 3 

            Clausola di salvaguardia 

Successivamente alla pubblicazione del presente decreto, rimane salva la facoltà della Direzione 

Generale Spettacolo, all’esito di ulteriori valutazioni e verifiche, con apposito provvedimento, di 

revocare il contributo assegnato e recuperare le somme eventualmente già versate, maggiorate degli 

eventuali interessi, come disposto dall’articolo 7, comma 1 del decreto ministeriale 27 luglio 2017, e 

ss.mm. 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Art. 4 

   Rimedi esperibili 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Lazio, sede di Roma, entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 

Art. 5 

  Pubblicità e notifica 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale della Direzione Generale Spettacolo con valore 

di notifica nei confronti degli organismi interessati: http://www.spettacolodalvivo.beniculturali.it. 

 

 

Il medesimo è trasmesso all'Ufficio Centrale del Bilancio per il visto di competenza. 

 

 

Roma,         IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                             Dr. Onofrio Cutaia 

 

 

         

http://www.spettacolodalvivo.beniculturali.it/

		2020-12-10T12:21:46+0000
	CUTAIA ONOFRIO GIUSTINO ANGELO


		2020-12-10T13:31:41+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




